de una semilla. Mas como está permitido dar a la Escritura santa pluralidad de sentidos, y los dos indicados son conformes a la piedad y al respeto del Señor, doy aquí fin al primer libro. Para terminar digamos que Dios es autor de los que nacen, defensor de los inocentes, remunerador de los católicos y juez de los maniqueos».

Ag.—Para que los lectores inteligentes conozcan tus esfuerzos por desviar las palabras claras y rectas del Apóstol de su verdadero sentido, es preciso responder a tus argumentos con razonamientos del mismo Apóstol. Quiere Pablo probar que Dios puede hacer cuanto promete; y de una manera especial nos manifiesta su gracia, de la que sois enemigos, porque no depende del poder del hombre el que Dios cumpla sus promesas, sino del poder del que promete. Y para demostrar esta verdad escribe: *No puede fallar la palabra de Dios. No todos los descendientes de Israel son israelitas; ni todos los descendientes de Abrahán son todos hijos; sino que en Isaac te será llamada descendencia; es decir, no son hijos de Dios los hijos según la carne, sino que los hijos de la promesa se cuentan como descendencia. Porque estas son las palabras de la promesa: Por este tiempo volveré y Sara tendrá un hijo.* Pon atención a las palabras: *los hijos de la promesa*, porque el que promete es poderoso para cumplirla. *Más aún*, dice, *también Rebeca concibió de uno, de nuestro padre Isaac. Antes de nacer, y cuando no habían hecho ni bien ni mal, para que se mantuviese la elección libre de Dios, no por las obras,*

semine. Sed iam quoniam Scripturis sanctis expositio varia licet, utraque tamen pia et religiosa concinuit, primus terminetur liber: tu tamen fine commonens, ut opifex nascentium Deus credatur, innocentium tutor, Catholicorum remunerator, Manichæorumque damnator.

Ag.—Ut sciant, qui intellegenter legunt, quemadmodum conatus fueris verba apostolica obnubilare clara, et recta pervertere, huic disputationi tuæ ex eadem oportet Apostoli disputatione respondeam. Volens igitur beatus Paulus ostendere, quod ea quæ [1140] promisit Deus, potens est et facere (159); ubi maxime gratia commendatur, cuius estis inimici: neque enim in potestate hominum est, ut Deus impleat quæ promisit, et non in ipsius qui promisit: volens ergo id ostendere, *Non potest, inquit, excidere verbum Dei: non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel; neque quia sunt semen Abraham, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen: hoc est, non hi qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semen. Promissionis enim verbum hoc est: Ad hoc tempus veniam, et erit Sarra Filius.* Tene in mente filios promissionis, quoniam qui promisit potens est et facere (cf. Rom 4,21). *Non solum autem, inquit, sed et Rebeca ex uno concubitu habens Isaac, patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid egissent boni vel mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Quia maior serviet minori.*

sino por el que llama fue dicho: el mayor servirá al menor. Piensa en esta gratuita elección, no por las obras, como lo hace notar por un profeta posterior, cuyas palabras cita el Apóstol al decir: *según está escrito: Amé a Jacob y aborrecí a Esau.*

Surge aquí una cuestión que suele turbar a los que no comprenden las profundidades de la gracia. Se la propone el Apóstol y dice: *¿Qué diremos? ¿Hay acaso en Dios injusticia? De ningún modo.* Y para enseñarnos por qué dijo *absit*, añade: *Dijo a Moisés: seré siempre misericordioso con quien lo sea; me apiadaré de quien me apiade. Por consiguiente, no es del que quiere o del que corre, sino del que Dios se compadece.* Si te fijaras, no opondrías a la gracia los méritos de la voluntad, cuando oyes: *No es del que quiere o del que corre, sino del que Dios tiene misericordia.* En consecuencia, no se apiadó Dios porque Jacob quiso y corrió; sino que quiso y corrió porque el Señor se compadeció. Dios es el que dispone la voluntad; y el Señor el que guía los pasos del hombre y se complace en su camino. Y a continuación se dice como en el caso de Jacob: *No del que quiere, ni del que corre, sino del que Dios tiene misericordia;* aduce el ejemplo de Faraón, que responde a lo que había dicho: *y aborreció a Esau: Pues dice la Escritura al Faraón: Te suscité precisamente para mostrar mi poder en ti y para que mi nombre sea conocido en toda la tierra.* Y, a modo de conclusión, dice: *Usa de misericordia con quien quiere, y endurece a quien quiere.* Se apiada por gracia, de balde se da lo que no

Et hic tene in mente electionem non ex operibus, quam quodam modo exposuit propheta posterior; quod subiungens Apostolus ait: *Sicut scriptum est, Iacob dilexi, Esau autem odio habui.* Hic occurrit quæstio, quæ perturbare posset non intellegentes altitudinem gratiæ: camque sibi ipse proponens, ait: *Quid ergo dicemus? numquid iniquitas est apud Deum? Absit.* Et ut doceret quod dixit: *absit: Moyses, enim, inquit, dicit: Miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Hoc si attenderes, non extollereres contra gratiam merita voluntatis; ubi audis: *Non volentis, (160) neque currentis, sed miserentis est Dei.* Non ergo ideo misertus est Deus, quia voluit et cucurrit Iacob, sed ideo voluit et cucurrit Iacob, quia misertus est Deus. Paratur enim voluntas a Domino (cf. Prov 8, sec LXX): et a Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius volet (cf. Ps 36,23). Deinde, quia propter Iacob dicta est ista sententia generalis: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei:* datur etiam exemplum de Pharaone, propter id quod dictum est: *Esau autem odio habui;* et subicitur: *Dicit enim Scriptura Pharaoni: Quia ad hoc te excitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra.* Post hæc ad utrumque concluditur: *Ergo cuius vult miseretur, et quem vult obdurat: sed miseretur utique secundum gratiam, quæ gratis datur, non meritis*